ICS 43.140
CCS
Y14
团 体 标 准
T/CHINABICYCLE—202X
 电动自行车用钠离子蓄电池
Sodium-ion battery for electric bicycle
（征求意见稿草稿）

GB/T 5169.16 电工电子产品着火危险试验 第16部分：试验火焰 50W水平与垂直火焰试验方法
GB/T 17626.2-2006 电磁兼容 试验和测量技术 静电放电抗干扰度试验
GB/T 36943 电动自行车用锂离子蓄电池型号命名与标志要求
GB/T 36945 电动自行车用锂离子蓄电池词汇
T/CNESA 1006-2021 钠离子蓄电池通用规范
3 术语和定义
GB/T 2900.41-2008界定的以及下列术语和定义适用于本文件。为了便于使用，以下重复列出了GB/T
2900.41-2008 的一些术语和定义。
3.1 电动自行车用钠离子蓄电池 Sodium ion battery for electric bicycle
由多个钠离子单体电池按照电压、尺寸、极端排列、容量和倍率特性组合而成，含有电池管理系统、
专为电动自行车提供电能的电池组。
注1：钠离子电池是指依靠钠离子在正极和负极之间往返移动实现化学能与电能相互转化的装置。该
装置通常包括电极、隔膜、电解质、容器和端子等，并且可进行充放电。
注2：“电池组”参见3.3。
3.2 单体电池 cell
直接将化学能转化为电能的基本单元装置，包括电极、电解质、外壳和端子，并被设计成可充电。
[GB/T 36945-2018,4.6]
3.3 电池组 battery
装配有使用所必需的装置（如外壳、端子、标志及保护装置）的一个或多个单体电池。
[GB/T 2900.41-2008，定义482-01-04]
3.4 额定容量 rated capacity
在规定条件下测得并由制造商宣称的电池的容量值。
[GB/T 2900.41-2008，定义482-03-15]
4 符号和型号编制
T/CHINABICYCLE—202X
4
4.1 符号
下列符号适用于本文件。
C2：2小时率额定容量（Ah）；
Ca：初始容量，其数值等于3次I2（A）放电试验结果的平均值（Ah）；
I2：2小时率放电电流，其数值等于0.5C2（A）。
4.2 型号编制
4.2.1 单体电池
单体电池型号编制方法应符合T/CNESA 1006-2021，即《钠离子蓄电池通用规范》。
4.2.2 电池组
电池组的型号编制方法应符合GB/T 36943-2018。其中钠电正极体系代号用N表示。
5 要求
5.1 总则
电池组的电性能和安全性能应符合使用者在骑行、充电和存储时的要求。
5.2 电性能要求
5.2.1 初始容量
按照6.3.1进行测试后，电池组应在第三次标准充放电循环或之前达到额定容量，且不能大于额定容
量的1.1倍。
5.2.2 倍率放电容量
按照6.3.2进行测试后，电池组常温2I2(A)放电容量应不低于初始容量的95%，常温4I2(A)放电容量应
不低于初始容量的90%。
注：4I2(A)为非工作电流则不作要求
5.2.3 低温充电容量
按照6.3.3进行测试后，电池组充电容量应不低于初始容量的80%。
5.2.4   低温放电容量
按照6.3.4进行测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的80%。
5.2.5 高温放电容量
按照6.3.5进行测试后，电池组放电容量应不低于初始容量的90%。
5.2.6   室温荷电保持能力及荷电恢复能力
按照6.3.6进行测试后，电池组荷电保持能力应不低于初始容量的90%，荷电恢复能力应不低于初始
容量的95%。
5.2.7 高温荷电保持能力及荷电恢复能力
按照6.3.7进行测试后，电池组荷电保持能力应不低于初始容量的85%，荷电恢复能力应不低于初始
容量的90%。
5.2.8 长期贮存后荷电恢复能力
按照6.3.8进行测试后，电池组低电量荷电恢复能力应不低于初始容量的85%，中电量荷电恢复能力
应不低于初始容量的90%。
5.2.9 循环寿命
T/CHINABICYCLE—202X
5
按照6.3.9进行测试后，电池组循环寿命应不低于700次。
5.2.10 内阻
按照6.3.10进行测试后，电池组内阻值应不大于制造商提供的技术参数。
5.3 安全性能要求
5.3.1 电池安全性能要求
5.3.1.1 过充电
按照6.4.1.1进行测试后，电池应不起火，不爆炸。
5.3.1.2 过放电